
Diário da República, 2.ª série — N.º 218 — 11 de novembro de 2014  28367

de saúde pública, do mapa de pessoal deste Instituto — autorizada a 
prorrogação a equiparação a bolseiro no país, nos termos do Decreto-
-Lei n.º 272/88, de 3 de agosto, por mais quatro meses, a contar de 4 de 
setembro de 2014 até 3 de janeiro de 2015.

28 de outubro de 2014. — A Diretora de Gestão de Recursos Humanos, 
Paula Caires da Luz.

208207499 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 13672/2014
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a 

Administração Pública (CReSAP) concluiu o procedimento concursal 
para o cargo de Subdiretor-Geral da Direção-Geral da Administração 
Escolar do Ministério da Educação e Ciência, em obediência às regras 
de recrutamento, seleção e provimento dos cargos de direção superior 
da Administração Pública consagradas no estatuto do pessoal dirigente; 
Considerando que, nos termos previstos no n.º 6 do artigo 19.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente 
dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
com a alteração introduzida pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, o júri 
do mencionado procedimento concursal apresentou proposta de desig-
nação indicando três candidatos, entre os quais a mestre Maria Suzana 
Bento Francisco Simões Maximiano, determino o seguinte:

1 -Ao abrigo do disposto no n.º 8 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e 
organismos da administração central, regional e local do Estado, alterada 
e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com a alteração 
introduzida pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, designo a mestre 
Maria Suzana Bento Francisco Simões Maximiano para exercer, em 
comissão de serviço, o cargo de Subdiretora-Geral da Direção-Geral da 
Administração Escolar do Ministério da Educação e Ciência.

2 –A síntese curricular da ora designada é publicada em anexo ao 
presente despacho, dele fazendo parte integrante.

3 -O presente despacho produz efeitos a 1 de novembro de 2014.
31 de outubro de 2014. — O Ministro da Educação e Ciência, Nuno 

Paulo de Sousa Arrobas Crato.

Síntese Curricular de Maria Suzana Bento 
Francisco Simões Maximiano

Formação Académica:
-Mestre em Gestão e Politicas Públicas, pelo ISCSP, da Universidade 

de Lisboa;
-Pós-graduação em Gestão Pública, no Instituto Superior de Gestão;

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas António Correia de Oliveira, Esposende

Aviso n.º 12592/2014
Em cumprimento do estabelecido no artigo 36.ª da Portaria n.º 83-A/2009, 

de 22 de janeiro, e nos termos do Aviso n.º 10089/2014, publicado no Diá-
rio da República, 2.ª série, n.º 173, de 9 de setembro de 2014, torna-se 
pública a lista unitária de ordenação final do procedimento concursal 
comum, para preenchimento de 12 (doze) postos de trabalho em regime 
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo 
a tempo parcial.

-Licenciatura em Supervisão Pedagógica e Gestão da Formação 
(DESE), na Escola Superior de Educação de Lisboa;

-Curso de Engenharia Química (Bacharelato), no Instituto Superior 
de Engenharia de Lisboa. 

Formação Profissional: 
-Programa de Formação em Gestão Pública –FORGEP, no Instituto 

Nacional de Administração;
-Profissionalização em Serviço, grupo 4º A do ensino secundário 

–Grupo 510 –Física e Química, da Universidade Aberta.

Experiência Profissional:
Direção-Geral da Administração Escolar
-Técnica Superior, a exercer funções na Direção de Serviços de Ensino 

e Escolas Portuguesas noEstrangeiro (DSEEPE) com responsabilidade 
de análise de processos da área financeira;

-Técnica Superior, a exercer funções de assessoria ao Diretor-Geral, 
com responsabilidade de análise de processos e coordenação nas dife-
rentes áreas desta direção-geral;

-Diretora de Serviços de Recrutamento de Pessoal Docente;
-Diretora de Serviços de Recrutamento e Mobilidade;
-Chefe de Equipa Multidisciplinar –Unidade de Planeamento Estraté-

gico e de Gestão Documental e do Núcleo de Gestão e Avaliação – equi-
paradas a chefe de divisão;

-Desempenhou funções de Diretora de Serviços de Administração 
Geral, em regime de substituição.

Direção-Geral de Estatísticas da Educação e Ciência
-Técnica Superior, em mobilidade interna, a exercer funções na equipa 

da MISI (Sistema de Informação do Ministério da Educação).

Agrupamentos de Escolas/ Escolas Não Agrupadas
-Exerceu durante mais de uma década, funções docentes nos mais 

variados agrupamentos de escolas e escolas não agrupadas com as mais 
diversificadas funções.

208205579 

Lista unitária de Ordenação 

Nome Classificação
final

1 Maria José Lemos Batista Guerra Miranda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,5
2 Sílvia Maria Ferreira Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,5
3 Maria Celeste Santos Nibra Guedes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,5
4 Carla Filipa Capitão Assunção. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5 Célia Maria da Silva Miranda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
6 Maria Olinda Guerra Santos Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,5
7 Carolina Silva do Vale Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
8 Maria Irene Pilar Cunha Salgado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
9 Anabela Maria Ferreira Gomes Peixoto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
10 Maria Paula Sousa Alves Boaventura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
11 Vânia Domingues Azevedo Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
12 Maria Elvira Amaral Martins Inês . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,5
13 Marta Isabel Sousa Ramos Arriscado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5
14 Maria Elisabete Martins Afonso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5
15 Rosa Maria Sousa Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5
16 Maria José Loureiro Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5
17 Ana Paula Correia Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5
18 Brigitte da Silva Vila Chã  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
19 Cristina Alexandra Dias Lopes da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
20 Ana Filipa Fonseca Menina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14


